
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N.  79 

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n.   5602 

   

     in data  29.12.2023 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE E 

PECUNIARIE – DESTINAZIONE (ART. 53 COMMA 20 LEGGE 

23.12.2000 N. 388). 

 

 
 

 

   L’anno duemilaventitre addì  diciassette del mese di novembre alle ore 17,25 nella Sala 

delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- PATRITTI ADRIANO 

- DR. COSTANTINI LUIGI VALTER 

- TESTORI CATIA GIOVANNA 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

X 

A.V. 

X 

 

 TOTALI 3 / 

 

 

 

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Patritti Adriano, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la Legge 29 luglio 2010 n.120 di riforma del Codice della Strada e nello specifico 

l’art. 40, comma 1, con il quale vengono apportate modifiche all'articolo 208 del decreto legislativo 

n.285 del 1992, in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, 

prevedendo che una quota pari al 50 per cento dei proventi per altre violazioni è così destinata:  

a) in misura non inferiore ad un quarto (ossia il 12,50% del totale) a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle 

strade di proprietà dell’ente;  

b) in misura non inferiore ad un quarto (ossia il 12,50% del totale) al potenziamento delle 

attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 

attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature di Corpi e dei servizi di polizia municipale;  

c) il resto alle seguenti finalità:  

− miglioramento della sicurezza stradale  

− manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente  

− installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma, manutenzione delle 

barriere e sistemazione del manto stradale delle medesime strade  

− redazione dei piani urbani del traffico e piani del traffico per la viabilità extra urbana;  

− interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, 

pedoni e ciclisti;  

− svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di 

corsi didattici finalizzati all’educazione stradale;  

− misure di assistenza e di previdenza per il personale;  

− assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme 

flessibili di lavoro;  

− al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 

urbana e alla sicurezza stradale;  

− a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli artt. 

186,186bis e 187;  

− all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi e dei servizi di polizia municipale, 

destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza 

stradale;  

− interventi a favore della mobilità ciclistica;  

 

Dato atto che occorre determinare annualmente, con deliberazione della Giunta Comunale le 

quote destinate alle predette finalità, restando facoltà dell’ente destinare tutto o in parte la restante 

quota del 50% dei proventi alle finalità sopra indicate;  

 

Visto l’art. 208, comma 4, 5 e 5 bis, del D. Lgs. 285/1992 e smi;  

 

Ritenuto opportuno procedere in merito;  

 

Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n.267 e smi; 

 

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 



 

 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  

 

D E L I B E R A 

 
 Di prendere atto del disposto di cui all’art. 53 comma 20 Legge 23.12.2000 n. 388 e s.m.i. 

 

 Di stabilire l’applicazione del 4° comma dell’art. 208 del D.lgs. 30.04.1992 n. 285 ed in 

particolare delle percentuali di riparto dei proventi indicati in oggetto. 

 

Di comunicare la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art.125, del Dlgs.267/2000. 

 

       Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Patritti Adriano 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno  29.12.2023  all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì   29.12.2023  

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 17.11.2023: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  17.11.2023    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   29.12.2023  

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


